Aristotle – they are generally vague about how such dreams can have a prognostic value.²³

Type 2 would have been innocuous if it had been reserved for cases with no value for prognostication, like dreaming of thunder because one, even though asleep, registers some outside noise, which is then magnified in the dream. But, in fact, the sort of external cause the commentators always mention is celestial influence.

3.4 *Move D: Isolate Dreams Induced by God, Angels, or Demons*

While accepting that God, angels and demons can be sources of dreams carrying true information, Albert had isolated dreams of that type by claiming that they are not a proper object of an inquiry within natural philosophy.

Generally, the commentators follow Albert on this point, but there are nuances. They are very aware that Aristotle does not accept god-sent dreams, but some make a point of distinguishing between dreams coming directly from God and dreams that only indirectly have him as their source. The latter are acceptable in an Aristotelian framework, they think, while the former are not.²⁴

If mentioned, demons are also generally excluded from consideration as sources of veridical dreams, if for no other reason than because “the Philosopher (*or*: a philosopher) cannot posit such substances.”²⁵ James of Douai, however,

23 Anonymus Angelicanus I, *Quaest. Somn. Vig.*, qu. 2.10, is very brief on this point: “Similiter est ex parte animae cum aliquis somniat se videre dilectum vel alium talem.” Simon of Faversham, *Quaest. Somn. Vig.*, qu. 13*, 142: “Aliquando somnia habent originem ex parte animae, sicut aliquando contingit quod aliquis in somno multum afficitur specie amici sui cum ab eo fuerit multum distans, quia dicit Philosophus quod amici p<ro>cul entes maxime sunt sol<lic>iti. Contingit tunc quod anima in somno informet idola convenientia amico suo, ista autem idola informata mittuntur ad sensum communem, ex quo causatur somnium, sc. iuxta sensum communem apparent multa idola eorum quae eveniunt circa dilectum, de eufortunio sc. et dysfortunio, de prosperitate et improspertate et aliis circumstantibus amicum.”

24 James of Douai, *Quaest. Somn. Vig.*, qu. 19, 88.12–15: “sunt aliqua somnia quae accipiunt originem ex nobis, quaedam vero quae ex nobis non originantur sed a causa extrinseca, non tamen a deo immediate sed ab influenza caeli (et qualiter <per> talia somnia contingit praevidere futura aliquid dictum est), vel a substantia divina.” Anon. Vat. 3061, *Quaest. Somn. Vig.*, qu. 2.8, 289: “Sed hoc <namely that dreams come directly from God> est falsum, quia a causa immateriali nihil de novo producitur, ut patet 8 Physicorum [...]” Radulphus Brito, *Quaest. Somn. Vig.*, qu. 2.6.